
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
Copia 

 

Comune di Reano 

 

CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

DETERMINAZIONE 
AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 

N. 46 DEL 14/07/2023 
 
OGGETTO: 
Affidamento lavori di manutenzione ordinaria su spargisale portato in dotazione al cantoniere 
comunale. (CIG : Z023BCA410). Impegno di spesa alla ditta GARNERO s.a.s. di Borgo San 
Dalmazzo (CN). 
 
L’anno duemilaventitre del mese di luglio del giorno quattordici nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
 
Premesso che si rende necessario provvedere alla manutenzione dello spargisale portato SPX 1000, di 
proprietà comunale, atto a garantire l’erogazione del servizio antigelo strade e spazi comunali al fine di 
assicurarne il corretto funzionamento per il prossimo inverno;    
 
Visto in merito il preventivo di spesa n. 102 del 05/04/2023, registrato al protocollo di questo comune con 
il n. 780 del 06/04/2023, per l’effettuazione dei lavori di manutenzione, presentato dalla Ditta GARNERO 
s.a.s, P.IVA 02528480045 corrente in Via Don Minzoni n° 6, 12011 Borgo San Dalmazzo (CN), 
specializzata nel settore, dell’importo complessivo di euro 2.040,00= comprensivo di fornitura, 
prestazione d’opera, escluso IVA al 22% relativo ai seguenti interventi: 

-  Fornitura e sostituzione del nastro; 
-  Sostituzione flangia supporto rullo in acciaio inox; 
-  Sostituzione raschianastro; 
-  Sostituzione cuscinetti e OR su n. 6 rulli intermedi; 
-  Riparazione pulsantiera; 
-  Sostituzione lampeggiante; 
-  Sostituzione acceleratore a mano;  

    
Ritenuto di dover provvedere in merito 
 
RICHIAMATO il comma 1 dell’art. 17 del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 
decretino o determino di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte; 
 
RICHIAMATO l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la 
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che il contratto si intende perseguire; 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che: 
In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: 

 
Ripristino della corretta funzionalità del 
mezzo spargisale per garantire un servizio 
adeguato   

In ordine al punto b): 
 

OGGETTO DEL 
CONTRATTO: 
 

Manutenzione ordinaria e piccoli interventi 
sul mezzo spargisale    

 FORMA DEL CONTRATTO: 
 

scambio di lettere, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, 
lett. a). 

 CLAUSOLE RITENUTE 
ESSENZIALI: 
 

professionalità per lo svolgimento del 
lavoro, rispetto della tempistica e prezzo 
concorrenziale In ordine al punto c): 

 
MODALITA’ DI SCELTA 
DEL 
CONTRAENTE: 
 

procedura di cui all’art. 50, comma 1, 
lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023) tenuto conto 
dell’importo degli interventi 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 62, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, i comuni, fermi restando gli 

obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 140.000 e di lavori di importo inferiore a 
Euro 500.000; 

Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito 
da Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it), è obbligatorio solo per l’acquisizione 
di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la soglia comunitaria, inclusi gli 
affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui all’art. 50, comma 1, lett. a) e b), del D.Lgs. 
n. 36/2023, così come previsto dall'art. 1, comma 130, della Legge n. 144 del 30/12/2018; 

Preso atto che l’utilizzo del MEPA (mercato elettronico della pubblica amministrazione, gestito da 
Consip S.p.a., e rinvenibile all’indirizzo www.acquistinretepa.it), è obbligatorio esclusivamente per 
l’acquisizione di beni e servizi di importo pari o superiore ad Euro 5.000,00 ma sotto la soglia 
comunitaria, inclusi gli affidamenti diretti o i lavori in amministrazione diretta di cui all’art. 36, comma 2, 
lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., così come previsto dall'art. 1, comma 130, della Legge n. 144 del 
30/12/2018; 
 
Si è provveduto pertanto a procedere tramite trattativa diretta con ditta GARNERO s.a.s, P.IVA 
02528480045 corrente in Via Don Minzoni n° 6, 12011 Borgo San Dalmazzo (CN), che ha presentato 
un’offerta pari ad € 2.040,00 oltre a IVA al 22% di € 448,80 per un totale complessivo di € 2.488,80 
ritenuto congruo e conveniente per questa Amministrazione; 
 
Si ritiene inoltre necessario un sollecito intervento per la messa in sicurezza del mezzo sopra descritto; 
 
DATO ATTO, che gli interventi in parola, saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 
lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il versamento 
dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015; 
 
CONSIDERATO che le sopracitate ditte, in riferimento alla Legge n. 136/2010, saranno obbligate al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge; 
 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

Visto il decreto legislativo n. 118/2011, come integrato e corretto dal D.Lgs. n. 126/2014, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi; 

 
Visto il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (Allegato n. 4/2 D.Lgs 

118/2011), che stabilisce che le spese sono registrate nelle scritture contabili nel momento in cui si 
perfeziona giuridicamente l’obbligazione, e si imputano all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
diventa esigibile (ossia all’esercizio in cui viene resa la fornitura o viene effettuata la prestazione); 
 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett.A), numero 2, del decreto legge 1 luglio 2009, n.78, 
convertito con modificazioni dalla legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti 
conseguenti all’assunzione degli impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i 
relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e sue successive modificazioni e 
integrazioni; 

 
RITENUTO di provvedere in merito; 
 
DATO ATTO che la presente prestazione risulta contrassegnata dal codice C.I.G. Z023BCA410; 
 
- Vista la Legge 07 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche e 
integrazioni; 

- Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modifiche e integrazioni; 

- Visto lo Statuto Comunale e successive modifiche e integrazioni; 
- Visto il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n. 20 del 17 marzo 2008 e successive modifiche e integrazioni; 
- Richiamato il decreto del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili degli Uffici e dei 

Servizi di questo Comune per l’anno 2022; 
- Visto che il bilancio di previsione dell’esercizio finanziario per l’anno 2023/2025 è stato approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n. 18 del 23 giugno 2023; 
 
 

DETERMINA 
 
Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
1. Di affidare gli interventi di manutenzione del mezzo spargisale di proprietà comunale e di impegnare 

a favore della ditta GARNERO s.a.s, P.IVA 02528480045 corrente in Via Don Minzoni n° 6, 12011 
Borgo San Dalmazzo (CN), la somma totale di euro 2.488,80 (IVA 22 % compresa) CIG  
Z023BCA410, alla voce 580 capitolo 2 articolo 1 denominato “spese gestione automezzi c.li” del 
Bilancio di previsione esercizio finanziario anno 2023/2025 esercizio 2023. 

2. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31 dicembre 2023. 
3. di dare atto, che gli interventi in parola saranno soggetti alle disposizioni di cui all’art. 1, comma 629, 

lett. b) della legge 190/2014 (legge di stabilità 2015) che ha introdotto il nuovo metodo per il 
versamento dell’IVA, cd “split payment” a partire dal 01Gennaio 2015. 

4. di precisare che in riferimento alla Legge n. 136/2010 e s.m. la sopracitata ditta sarà obbligata al 
rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta legge. 

5. che il contratto verrà stipulato ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, previo espletamento di tutti i 
necessari adempimenti. 

6. di rendere noto, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Sig. Mauro Maritano, Istruttore direttivo – Responsabile del Servizio Tecnico del 
Comune di Reano. 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

7. di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 
2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

8. di dare atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà trasmesso al 
Responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e dell’art. 183, commi 7, 8 
e 9 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni. 

9. di disporre l’invio del presente provvedimento alla Segreteria Comunale perché provveda alla 
pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on line del Comune per la durata di gg. 15 consecutivi ai 
sensi dell’art. 124 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, dando atto che la determinazione 
con allegato il visto di copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio finanziario sarà 
archiviata nell’archivio digitale del Comune di Reano a disposizione del Responsabile del servizio 
proponente. 

10. che tale provvedimento sarà pubblicato, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo internet del 
Comune di Reano, nella sezione “Amministrazione trasparente” ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 
33/2013 e 85 del D.Lgs. n. 36/2023. 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to Ruffinatto Giovanni 
 
 

 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Reano.  Responsabile Procedimento: TAPPO EMILIANA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-lineComune di Reano (TO) Piazza XX Settembre n. 1 – 10090 

Reano (TO) - Tel. 011.9310244 – Fax 011.9310510 
Codice Fiscale:86002550019-Partita IVA: 01878690013 - email: protocollo@comune.reano.to.it – segretario@comune.reano.to.it 

PEC: comune.reano.to@legalmail.it - Web: http://www.comune.reano.to.it 

 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Si attesta, ai sensi dell’art. 147-bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Reano, lì 14/07/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:BRUSCHETTA MONICA 

 
  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo. 
  
Reano, lì 05/02/2024 Il Responsabile del Servizio 

AmministrativoTappo Emiliana 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet 
del Comune per 15 giorni consecutivi dal 05/02/2024 al 20/02/2024. 
 
Reano, li 05/02/2024 Il Responsabile del Servizio Amministrativo 

Tappo Emiliana 
 

 Anno Imp / Sub Interv. Voce Cap. Art. Importo € 
GARNERO S.A.S. 2023 135 01061 580 2 1 402,60 

mailto:protocollo@comune.reano.to.it
mailto:segretario@comune.reano.to.it
mailto:pec
mailto:comune.reano.to@legalmail.it
http://www.comune.reano.to.it/

